Le despotisme le plus réel, comme le plus fatal, n'est pas celui qui, dans les choses humaines, met une vo-

lonté inférieure à la place d'une volonté supérieure, le caprice à la place de la raison ; c'est celui qui, dans les choses divines, met la volonté de l'homme à la place de la volonté de Dieu. Tel est le despotisme paternel dans notre famille anti-chrétienne. « Mon père, je ne travaillerai point le dimanche ; Dieu le défend. — Et moi, je te le commande ; c'est moi qui suis le Seigneur. *Ego Dominus*. — Mon père, je veux fréquenter les sacrements ; ma conscience l'exige, Dieu me le commande. — Et moi, je te le défends ; c'est moi qui suis le Seigneur. *Ego Dominus*. — Mon père, je ne puis accepter les aliments que vous m'offrez ; Dieu me le défend. — Et moi, je te le commande ; c'est moi qui suis le Seigneur. *Ego Dominus*. — Mon père, je ne puis assister à telle réunion, à tel spectacle ; Dieu me le défend. — Et moi, je te le commande ; c'est moi qui suis le Seigneur. *Ego Dominus*. »

Cette sacrilège parodie de l'autorité divine n'indignera peut-être que fort peu notre siècle d'indifférence religieuse ; mais voici un autre abus de pouvoir qui touche au vif notre société matérialiste, et qui compromet de la manière la plus grave sa tranquillité et ses intérêts. Comme le corps humain, le corps social a différents membres dont chacun a sa fonction particulière, nécessaire à l'économie de l'ensemble. La langue chrétienne exprime cette vérité, en disant que chaque homme a une vocation, qu'il ne s'est pas donnée, mais qu'il a reçue. La connaître, la suivre, en accomplir les devoirs avec fidélité et persévérance, telles sont les conditions indispensables du bonheur individuel et de l'harmonie générale. Sortez de là, et l'homme

devient dans la société ce qu'est dans le corps humain le membre déboîté qui souffre et fait souffrir les autres; ce qu'est dans la nature le poisson hors de l'eau, qui se débat, qui palpite et qui meurt. Pour tout être doué de raison, ces principes sont de l'alphabet.

Puisque l'homme a reçu sa vocation, qu'il ne lui est pas plus loisible de se la donner que d'ajouter une coudée à sa taille, ou de changer la couleur d'un de ses cheveux, il en résulte que le choix de l'état de vie échappe à l'autorité des parents. Qu'ils soient les conseillers de leurs enfants, qu'ils les mettent en garde contre les engagements irréfléchis, ils le peuvent, ils le doivent; mais là se bornent leurs droits. Tout ce qui dépasse cette limite est un acte de despotisme; c'est un empiétement sacrilège sur l'autorité suprême de Dieu, qui a créé chaque homme pour un devoir social, comme chaque organe pour une fonction particulière.